Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 15° SESSAO
ORDINARIA, DA 3* SESSAO LEGISLATIVA, DA_18° LEGISLATURA, A
. REALIZAR-SE NO 15 DE MAIO DE 2023 (SEGUNDA-FEIRA), AS 17H00.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 25/2023, de autoria do Prefeito
Municipal, que autoriza 0 Poder Executivo a doar, com encargos e clausula de
hipoteca & empresa HFM ARMAZENS GERAIS, LOGISTICA E TRANSPORTES
LTDA., terreno que especifica e da outras providéncias.

02 - PROJETO DE LEI N° 215/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Nogueira, que dispde sobre acréscimo de inciso X ao Art. i da Lei n® 3.292, de 09 de
junho de 1995, que determina regras pelas quais sdo as Sociedades declaradas de
Utilidade Publica.

03 - PROJETO DE LEI N° 86/2023, de autoria do Vereador Natalino Antonio
‘da Silva, que institui no calendario oficial do municipio de Mogi Guagu o més de
conscientizacdo a Saude Mental - “Janeiro Branco”.

04 — PROJETO DE LEI N° 101/2023, de autoria do Prefeito Municipal, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagédo(des) de crédito junto a
Caixa Econdmica Federal, no ambito do Programa FINISA - Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a
aplicacdo em Despesa de Capital e a oferecer garantias e da outras providéncias.

12 de maio de 2023.

regidente 2023/2024
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MENSAGEM N° 035 _.04.2023. Mogi Guagu, 28 de Abril de 2023.
Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Muicipal
Senhor Presidente

Fago uso do presente para encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia,
léaitaconscderacaodessailustraCasadeLels 0 projeto de lei complementar em anexo, que autoriza a doagao,
mnencatgosedéuscdadehpom de temeno de propriedade do Municipio de Mogi Guagu, com drea de
4.525,21 metros quadrados, objeto da Matricuia n® 77,295 do Cartorio de Registro de iméveis de Mogi Guagu,
sMadonaAmdeDmnvoMnentodeAhvﬂadqudmdoPaqummMomeu 4 empresa HFM
ARMAZENS GERAIS, LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA., com sede & Avenida Ministro Roberto Cardoso
Alves, n® 2.801, Mogi Guagu - SP.

A propositura em questfio se destina a permitir a instalacBo/ampliacio da
unidade fabril da empresa donataria, como forma de geraco de empregos, concormendo para o desenvolvimento
econdmico da cidade, conforme exposto abaixo:

1. Previslio de inicio das obras: 90 dias apés a publicag3o da Lel de doagdo da area
2. Previsdo de tdrmino das obras: 24 meses
3. Faturamento anual previsto para nova unidade: R$ 1.500.000,00 {1° anc);
R$ 2.500.000,00 (2 ano}; RS 4.000.000,00 {3° ano)
4. Nomero de funcionarios previsto para nova unidade: 40
5. Area a ser construida: 2.000,00 metros quadrados
6. Area pretendida; 4.525,21 metros quadrados

Naexpectahvademereceramelhm :
reafimo os meus protestos de elevada estima e considerag

A

-Sua Exceléncia o Senhor

: Vereador JEFERSON LUIS DA SILVA

: Dignissimo Presidente da Camara Municipal
| ACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO
PROJETQ DE LE] COMPLEMENTAR N° 25DE 2023,

Auforiza 0 Poder Executivo Municipal a doar, com encargos e clausula de
hipoteca 4 empresa HMFM ARMAZENS GERAIS, LOGISTICA E
TRANSPORTES LTDA., termeno que especifica e dé outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono @ promuigo a
Pegume LE| COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos da Lei
h‘130de20de]1ﬂhode1998 mmmmmmwmmmmmmmmm
de 2001, a allenar por doagdo, com encargos, & empresa HFM ARMAZENS GERAIS, LOGISTICA E
FI’RANSPORTES LTDA., inscrita no CNPJMMF sob n° 35.659.607/0001-62, com sede e principal estabelecimento
sito & Avenida Ministro Roberto Cardoso Alves, 2801, Mogi Guagw/SP, CEP 13.848-212, o terreno com area de
452521nfnaesqunademntrodaRuaJorgeMamycomaRuaMmaJuliadeMebGaizo objeto da
Metricula n.° 77.295 do Cartério de Registro de iméveis de Mogi Guagu, situado na Area de Desenvolvimenio de
Atividades Produtivas do Parque Industrial Mogi Guagu, conforme medidas e confrontacdes abaixo
especificadas, além de pianta, memorial descritivo ¢ laudo avaliatbrio que fazem parte integrante do Processo
Administrativo de n°® 974/2023:

“Um Lote de terreno com area de 4.525,21 metros quadrados, de forma triangular, mede
66,63 metros na face onde confronta com a Rua Maria Julia de Melo Garzo; mede 23,56
metros em curva entre a Rua Maria Julia de Melo Garzo e Rua Jorge Margy; mede 97,06
metros na face onde confronta com a Rua Jorge Margy e mede 138,64 metros na face
onde confronta com a Faixa ‘Non Aedificand’’ — Area 1"

§ 1° A érea, objeto da doaglio, destina-se a instalagio/ampliacio de sua unidade
fabrésendoqwematé%(mventa)dnas contados da data da publicagio desta Lel Complementar, a empresa
idonatéria deveré ter protocolizado os projetos de aprovagio de sua unidade industrial e iniciar as obras de
iconstrugao, concluindo-as no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses seguintes, cumprindo o disposto nos
lincisos | e [l do §1° do artigo 1° da Lei Complementar n® 130/98, com as alteracdes introduzidas pela Lei
Complementarn 41801,

§ 2° A empresa donataria ao receber o imdvel doado, obrigar-se-4 a0 cumprimento de
mdasasexigénaasesubehadasmstablmmtaremLeuComphmentarn° 130/98, com as alteracdes
‘umdtmdaspela Lei Complementar n® 418/01.

§ 3° Também & encargo da presente doagsio que a empresa donatéaria mantenha o
‘exercicio de suas atividades no imdve! doado, pelo prazo minimo de 5 (cinco) anos, contados do efetivo inicio de
'suas atividades econdmicas, que devera ser comprovado documentalmente junto a Proguagu S/A, sob pena de
;raversaodadoaqao.

: § 4° A empresa donatéria, sob pena, de embargos das obras, suspens3o e revogagio
delloem;as devera comprovar & Secretaria de Pianejamento e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal
'de Mogi Guagu, o atendimento a todas as exigéncias legais emanadas dos ¢rglos e entidades publicas, entre
‘outras, relativas s solugdes ambientais e sanitarias, notadamente, referente a0 plano de gerenciamento e
- destinag8o final adequada dos residuos sdlidos e liquidos gerados pela planta.
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§ 5° Ao aceitar a doaglio a empresa donatéria obrige-se a quitar todos os débitos
relativos a fributos que, porventura, recaiam sobre o imével.

Art. 2* A desisténcia expressa ou ticita da doaglio, pela emprasa donatana, a
nualquer tempo e por quaiquer motivo, implicard no pagamento em favor da PROGUACU S.A. - Empresa
Municipal de Desenvolvimento e Habitagio de Mogi Guagu, de multa cormespondente a 1.500 (mil e quinhentas)
UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu), sem prejuizo do pagamento de todas as despesas com
sscnturaseregm

Parégrafo Unico. O néio pagamento da multa no prazo de 30 (trinta) dias contados da
Nohﬁcaqao expedida pela PROGUACU S.A. autorizara a sua cobranga extrajudicial efou judicial.

; Art. 3° Ndo cumprida & finalidade de que trata a presente Lei Complementar, ou
maempfesadomriadesﬁsﬁr.oinbvelreverteréaopatrimbniodomnicipb.noestadounquesa
_ r e ndo cabera a empresa donatéria direito a qualquer indenizagao ou retengao pelas benfeitorias e

Paragrafo Unico. Fica estabelecida em favor da PROGUAGU S.A. - Empresa
MunicnpaldeDesanvolwmntoeHabntaq&ode Mogi Guagu, muita equivalente a 1.500 (mil e quinhentas) UFiMs
+ Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu, aplicave! 2 empresa donatiria, quando a8 PROGUACU SA.
verificar descumprimento dos prazos fixados nesta Lei Complementar, desvirtuamento da finalidade da doagso,
bu transferBncia desautorizeda da area, a qualquer titulo, aplicando-se para sua cobranga o disposto no
paﬂgmh&niwdomﬁgo?dasmwmm.

Art. 4* Fica prestada como garantia, nos termos da alinea “c”, do inciso I}, do artigo
B" da Lei Complementar n® 130/98, com as alleracles introduzidas pela Lei Complementar n® 418/01, hipoteca
flo imbvel recebido em doaglio, que serd liberada em favor da donataria, apds, cumpridas as exigéncias
pstabelecidas nesta Lei Complementar.

§ 1° Independente da garantia referida no “caput’ deste artigo, a empresa donatéria
deveréraeolheraosooﬁasda PROGUAGU S.A. Empresa Municipal de Desenvolvimento @ Habitaclio de Mogi
Guagy, a quantia de RS 227.174,19 (duzentos e vinte e sete mil cenfo e setenta e quatro reais e dezenove
pemavos),correspondenbsaRsso,ZO(cinquemamdsevhteoeﬁvos)pormﬂoquadmdodaaraadoada.

§2°0pagmnenwdaqumbaadmadescﬂmdevetéserebmamém6(seis)pamlas
lguais mensais e consecutivas de R$ 37.862,37 (rinta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois reas e trinta e
gete centavos), com vencimento da primeira 5 (cinco) dias apds a publicacio desta Lei Complementar. Fica
pstabelecida que a contribuicio de que trata este artigo devera ser recolhida, mesmo em caso de revogagso, ou
flualquer outra eventualidade no cumprimento das obrigagbes assumidas nesta Lei.

Art. 5° A empresa donatéria devera, por ocasifio da assinatura da Escritura Piblica de
DoaoaocomEncargos comprovar sua regularidade fiscal mediante apresentacio das CND's, ou equivalentes,
fla Secretaria de Estado dos Negécios da Fazenda, do INSS, da Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura
Municipal de Mogi Guacu/SP e dos Municipios em que tiver sua sede ou filial.

Parfgrafo Unico. A empresa donatiria deverd manter-se regular com seus
recolhimentos e contribuigBes fiscais como requisito para o levantamento da hipoteca a que se refere o artigo 4°
desta Lei Complementar.
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At. 6° ComerSo por conta da empresa donatana as despesas com O
desmembramento, reguiarizag8o e lavratura da Escritura Piblica de Doagio com Encargos e seu registre no
Cartbrio, no momento oportuno.

_ Art. T Esta Lei Complementar entra e
#xecucio onerara verbas proprias consignadas em orgamento.

Mogi Guagu,
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PROJETO DE LEI N° <45 . DE 2021

Dispoe sobre acréscimo de inciso X ao Art. 1°
da Lei n" 3.292, de 09 de junho de 1995, que
determina regras pelas quais s&o as
Sociedades declaradas de Utilidade Publica.

a
i

Art. 1° Fica acrescido o seguinte inciso X ao Art. 1° da Lei n® 3.292,
de 09 de junho de 1995:

.............................................................................

X — Atividade efetiva e continua, nos quatro (04j
ultimos anos imediatamente anteriores, no cumprimento de
seus objetivos institucionais;” (AC)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogadas
as disposicOes em contrario.

Sala “Ulvsses Guimaraes”, 08 de Novembro de 2021.
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LEI N2 3.292, DE 09 DE JUNHO DE 1995.

DETERMINA REGRAS PELAS QUAIS SAQ AS SOCIEDADES
DECLARADAS DE UTILIDADE PUBLICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOG! GUACU:

FACO SABER que a Cémara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEl:

Art. 12 As sociedades, associagbes e fundagdes civis
constituidas no Pais com o fim exclusivo de servir desinteressadamente 3
coletividade podem ser, mediante Lei, declaradas de utilidade publica,
desde que preencham os seguintes requisitos:

| - personalidade juridica;
I - funcionamento no Municipio;
III E- . ' F |l lﬂ . | [.% ’ll bl

tNovaredacio-dada-pela-tein?-3.918/2001) (Suprimido pela Lei n2 4.536/2009)

IV - gratuidade dos cargos de sua diretoria e nao
distribuicdo, a qualquer titulo, direta ou indiretamente, de lucros,
bonificagbes ou quaisquer vantagens a dirigentes, mantenedores ou
associados;

V - aplicacdo na realizagao dos objetivos institucionais de
toda e qualquer receita auferida;

VI - registro da entidade nos d6rgaos competentes da
Uniao do Estado ou do Municipio, quando for o caso;
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VIl - exercicio de atividade educacional, de pesquisa
cientifica, de defesa do meio-ambiente, de apoioc e de defesa civil, de
promocado da cultura, inclusive artistica, de promocaoc de esporte amador,
de assisténcia e beneficéncia desde que ndo circunscrita ac dmbite de
determinada sociedade civil ou comercial, 0 que se comprovara mediante
apresentacdc de relatério circunstanciado referente as suas atividades.
{Nova redacdo dada pela Lei n? 4.925/2014)

Vili - idoneidade moral comprovada de seus diretores;

IX - publicagao, pela imprensa, do demonstrativo da
receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior ao projeto de lei.

§ 1° - O funcionamento efetivo serda constatado pela
Secretaria Municipal de Promogao Social. (Acrescido pela Lei n? 4.536/2009)

§ 29 - Cumprida as exigéncias deste artigo, 0 processo
serd encaminhado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, para
andlise e parecer escrito em prazo improrrogavel de 20 {vinte} dias, findo o
qual, com ou sem a manifestacao daquele 6rgao, dar-se-a prosseguimento
da tramitacdo regimental do aludido projeto de lei nas comissées
competentes da Camara Municipal. (Renumerado pela Lei n? 4.536/2009)

2

o

A

terior p armint N . =
fAcrescido -pela-Lei-nd-1066/2003) (Suprimido pela Lei n? 4.223/2005)

Art. 22 O nome e as caracteristicas da sociedade,
associacao ou fundacio declarada de utilidade publica serao inscritos na
Secretaria Municipal dos Negoécios Juridicos, em livro especial.

Art. 32 Da declaragdo de utilidade publica nao decorre
nenhum favor de parte do Municipio para com a sociedade, associacao ou
fundagao assim reconhecida.

Art. 42 A sociedade, associacdo ou fundacao declarada
de utilidade publica por lei municipal fica obrigada a apgegentar,
anualmente, relacao circunstanciada dos servigos prestados a coletividade.




Art. 52 O descumprimento por parte da sociedade,
associacdo ou fundacdo, de quaiquer das exigéncias previstas nesta lei, ou
desvirtuamento das suas finalidades, apurados em processo administrativo
instaurado pela Secretaria Municipal dos Negdcios Juridicas, ex-oficio ou
mediante representacdo do Ministério PGblico ou de qualquer interessado,
acarretardo o cancelamento da declara¢do de sua utilidade publica, sem
prejuizo das medidas judiciais cabiveis.

Pardgrafo Unico. Apurados os fatos previstos neste
artigo, o Executivo enviard a Camara Municipal projeto de lei objetivando a
revogacao do beneficio.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Mogi Guacgu, 09 de junho de 1995. “Ano 1182 da Fundac¢do
do Municipio, em 09 de Abril de 1877".

HELIO MIACHON BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

EDGAR SARTORI
SEC. MUN. DOS NEGOCIOS JURIDICOS

PAULO DA FONSECA
SEC. MUN. PROMOGAO SOCIAL

FERNANDO DE SEIXAS PEREIRA
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

Encaminhada a publicagac na data supra.
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PROJETODELEI N X6, DE 2023
Institui no calendério oficial do municipio
de Mogi Guacu o0 més de conscientizagfio &

Saude Mental - “Janeiro Branco”. [FOLHA N° _:8@-@_
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A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

I
|
| Art. 1° Fica instituido no calendario oficial do Municipio
; Guacu, o més de conscientizacfio & Satide Mental — “Janeiro

Art. 2° Anualmente no més de Janeiro o "Janeiro
Branco segundo critérios de oportunidade e conveniéncia, realizar-se-a
cam s de esclarecimentos e outras a¢gbes educativas ¢ preventivas
Msando a difusio da satide mental, fundada nas seguintes diretrizes:

: I - estimular a adesdo de toda a sociedade no
compromxsao de discussio a respeito da saude mental,

I - promover discussdes, debates e iniciativas,
mnvocando a sociedade a exercitar a cidadania em prol das questdes
;mlahvas a saude mental;

111 - incluir nos eventos, calendérios, agdes e atividades

no decorrer do més, com informagdes e mensagens educativas com foco
na saude mental, buscando a conscientizagéio de toda sociedade.

Art. 3° Esta lei entra vigor na data de sua publicagéo.

TALINO ANTONIO DA SILVA

(Tony Silva)
Lider do Governo Municipal

PELO AUTOR

+USITURA ELABORADA
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
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MENSAGEM N° 036.05.2023, Em, 08 de Maio de 2023
' Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Tenho a satisfacio de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, & alta

iberagao dessa Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a

operagio(0es) de crédito junto 4 Caixa Econdmica Federal, no &mbito do Programa FINISA -

Fi & Infraestrutura @ ao Saneamento na Modalidade Apoic Financeiro destinado a aplicacio em
de Capital e a oferecer garantias e da outras providéncias,

O presente Projeto de Lei busca autorizag®0 legisiativa para a contrataciio de
junto a Caixa Econdmica Federal para fins de investimentos em infraestrutura e modemizagao do
uedeHumnacaopublicadeMoglGuagu com previsio de aporte para substituiclio de todas as mais de 18
mi luminarias existentes em nosso territdrio por itens novos, com tecnologia LED, mais eficientes, duradouros e
ecpnbmieos
A linha de crédito pretendida, vinculada ao FINISA (Financiamento a Infraestrutura e
wSmaM)mmmmmmmdsmmwmmemdmlm com cardncia de
2§msesparamiciodopagamnto aste, a ser feifo em até 120 parcelas. Isso, ressalta-se, permitiria a
amcwbodeobmmemasemeesséﬁasqmdemmMmmmﬁnmmmmmmmim,
mis que, dessa forma, podem ser absorvidos @ coberios gradativamente sem que seja onerado de modo
masponsévelemmpaﬂveloomamenbdomumclpnpmospmmsanas
O projeto a que ela se destina, & importante ressaltar, compde o plano de govemo da
amalgestaoelréeontnbu:rdemammdecisivapamdarmmswsnbdadﬁeepmbqﬁoéstmﬂiasnosquaﬂu
cantos da cidade, representando ganha inestiméve! de qualidade nos servicos oferecidos a0s moradores em um
mais fundamentais pilares da administragio nos tempos de hoje: a seguranga piblica. No longo prazo,
ajydara também a partir da redugo significativa de custos com manuten¢3o, energia e reparos — diminuindo, por
udneia, também os impactos das parcelas relativas ao empréstimo ora proposto.
Para além da modemizago da estrutura de iluminago, o financiamento ird viabilizar
pontuais dedicadas a melhoria, com mais celeridade e urgéncia, da infraestrutura de servigos piblicos em

di areas, atendendo ao interesse coletivo, uma vez mais, sem produzir dividas desalinhadas com a
i de pagamento do municipio.

Na expectativa de merecer a melhor acothida de Vossa Exceléncia @ Nobres Pares,
mﬁnnoosmeusprotesbsdaeievﬁaastimaeoonsnderag&o

A

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vireador JEFERSON LUIS DA SILVA
Presidents da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUAC'U-SP
GABINETE DO PREFEITO

PROJETODE LEIN° }O , DE 2023,

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagiio(Ses) de
crédito junto & Caixa EconOmica Federal, no &mbito do Programa
FINISA — Financiamento & Infraestrutura @ ao Saneamento na
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicaco em Despesa de
Capital e a oferecer garantias e dé outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Cémara Municipal aprovou @ eu sanciono e
promuigoe a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta
L i, a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento a
| trutura e 20 Saneamento — Modalidade Apoio Financeiro destinado A aplicaglio
em Despesa de Capital junto 4 Caixa Econbmica Federal, até o valor de R$ 30.000.000,00
(tinta milhdes de reais) nos termos da Resolucio CMN n°. 4588/2017 e posteriores
alteragles e observadas as disposigbes legais em vigor para contratacfio de operacio(des)
de crédito, as normas e as condigbes especificas e aprovadas pela Caixa Econdmica
F¢deral para a(s) operacio(fes).

Pardgrafo Unico. Os recursos resultantes do financiamento

onzado neste artigo serlo obrigatoriamente aplicados na execugéo de projeto integrante

d FINISA - Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a

aplicacio de tais recursos em despesas correntes, em consondncia com a Lei
C mplementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° Para garantia do principal e encargos da(s) operagdo(fes) de
cqédlto fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em
caréter irrevogavel e irretratdvel, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem os
agigos 158 e 159, inciso |, alinea “b", e paragrafo 3° da Constituicio Federal, nos termos do
att. 167, inciso IV da Constituicho Federal ou outros recursos que, com idéntica finalidade,
vénham a substitui-los, bem como outras garantias em direito admitidas.

§ 1° Para a efetivagiio da cessfo ou vinculaglio em garantia dos

recursos previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a

nsferir 08 recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessérios 4 amortizagéo da
dy ida nos prazos contratuaimente estipulados.

§ 2° Na hipétese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput, fica
oaPoder Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitagho da CAIXA,
optros recursos para assegurar o pagamento das obrigagSes financeiras decorrentes do
cpntrato celebrado.

§ 3° Fica ¢ Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho e consignaciio das despesas nos montantes necessarios & amortizacio da divida
nbs prazos contratuaimente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se
efetuar as amortizagbes de principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.
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: § 4° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros
encargos da(s) operagdo(Ses) de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a
itar na conta corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sfio
uados os créditos dos recursos do Municipio, nos montantes necessérios a amortizacio

e pagamento final da divida.

Art. 3° Os recurscs provenientes da(s) operagéo(des) de crédito a que
refere esta Lei deverfio ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inc. Il, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal inciuird, na Lei Orgamentéria

ual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria scondmica de Despesas de Capital, os

recursos necessarios aos investimenios a serem realizados, provenientes do

FINISA/Despesa de Capital, no montante minimo necessério a realizacdo do projeto e das

despesas relativas & amortizagio do principal, juros e demais encargos decorrentes da(s)

operacgio(bes) de crédito autorizada por esta Lei, observado o disposto no parégrafo Gnico
dq art. 20 da Lei n® 4.320, de 17.03.1964, com abertura de programa especial de trabalho.

Art. 5° Fica o(a) Chefe do Poder Executivo autorizado(a) a abrir
itos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obriga¢bes decorrentes da(s)
racdo(0es) de crédito ora autorizada.

Art. 6° Esta Lei entra em vigof na data dg'sua publicagéo.

Mogi Guagu,




